

B.A./B.Sc. (Part-II) EXAMINATION, 2021**(Three-Year Scheme)****(10+2+3)****(Common for the Faculties of Arts and Science)****ECONOMICS****Paper-I****INTRODUCTORY MACRO ECONOMICS**

Time Allowed : 1½ Hours

Maximum Marks : 60 for Arts

45 for Science

Note : (1) No supplementary answer-book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answer precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जायेगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों के उत्तर लिखें।

(2) All the parts of one question should be answered at one place in the answer-book. One complete question should not be answered at different places in the answer-book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल करें।

(3) The paper consists of 3 parts. Part-I and part-II are compulsory. Attempt any 4 questions out of part-I and 3 questions out of part-II. In part-III attempt any 2 questions out of 6 questions.

प्रश्न पत्र 3 भागों में बंटा हुआ है। भाग-प्रथम व द्वितीय अनिवार्य है। प्रथम भाग में से कोई 4 प्रश्न व द्वितीय भाग में कोई 3 प्रश्न करने हैं। भाग तृतीय में कुल 6 में से कोई 2 प्रश्न करने हैं।

Part-A / भाग-अ

Q.1. Answer of question number (i) to (x) should not exceed 20 words.

प्रश्न संख्या 1 के (i) से (x) का उत्तर 20 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए :

- (i) Primary Function of money
मुद्रा के प्राथमिक कार्य
- (ii) What are Transfer Payments ?
हस्तान्तरण भुगतान का अभिप्राय क्या है ?
- (iii) What is Inflation.
मुद्रा-स्फीति क्या है ?
- (iv) Paradox of Thrift
बचत का विरोधाभास
- (v) Marginal Efficiency of Capital
पूंजी की सीमान्त कुशलता
- (vi) Define Accelerator
त्वरक को समझाइये।
- (vii) Define SLR
एस.एल.आर. को समझाइये।
- (viii) High Powered Money
उच्च शक्ति प्राप्त मुद्रा
- (ix) Define Money Supply
मुद्रा की पूर्ति को परिभाषित कीजिए।
- (x) Difference between M_1 and M_3
 M_1 व M_3 में अन्तर बताइये।

Part-B / भाग-ब

Q.2. Answer of question number 2 from (i) to (v) should not exceed 100 words: 20/15

प्रश्न संख्या 2 के (i) से (v) का उत्तर शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए :

- (i) Define Phillips curve.
फिलिप्स वक्र को परिभाषित कीजिए।

- (ii) Give any four features of the classical Model.
प्रतिष्ठित सिद्धान्त की कोई चार विशेषताएं बताइये।
- (iii) Explain Pigou's equation of quantity theory of money in cash balance equation.
मुद्रा के परिमाण सिद्धान्त में पीगू समीकरण के नकद शेष समीकरण को समझाइये।
- (iv) Explain the Objectives of fiscal Policy.
राजकोषीय नीति के उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
- (v) Explain average and marginal propensity to consume.
उपभोग की औसत और सीमान्त प्रवृत्ति (APC & MPC) का अभिप्राय समझाइये।

Part-C / भाग-स
Section-A / खण्ड-अ

- Q.3. Explain cash balance approach of the quantity theory of Money. in what respects it is superior to cash transaction approach given by Fisher ? 20/15

मुद्रा परिमाण सिद्धान्त के नकद शेष दृष्टिकोण की व्याख्या कीजिए। यह किन पहलुओं पर फिशर द्वारा प्रतिपादित नकद सौदा दृष्टिकोण से बेहतर है ?

or/अथवा

Explain the following : 10+10/7½+7½

- (i) Different Measures to Control Inflation.
(ii) Difficulties in estimation of National Income

निम्न की व्याख्या कीजिए :

- (i) मुद्रास्फीति को नियंत्रित करने के उपाय
(ii) राष्ट्रीय आय के मापने में कठिनाईयां।

Section-B / खण्ड-ब

- Q.4. Explain classical theory of employment. On what grounds has it been criticised by Keynes ? 20/15

रोजगार के प्रतिष्ठित सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। किन कारणों से कीन्स ने इसकी आलोचना की है ?

or/अथवा

- (a) Discuss the keynes 'Psychological law of consumption. Explain the factors that determine the consumption function. 10,7½

कीन्स के उपभोग के मनोवैज्ञानिक नियम की विवेचना कीजिए। उपभोग फलन को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए।

- (b) Explain the concept of accelerator. 10,7½
त्वरक की अवधारणा को समझाइए।

Section-C / खण्ड-स

- Q.5. Describe main functions of Reserve Bank of India and elaborate its instruments of credit control. 10+10 / 7½+7½

भारतीय रिजर्व बैंक के मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए तथा इसके साख नियन्त्रण के उपकरणों की विवेचना कीजिए।

or/अथवा

Write short notes on any two of the following :

10+10 / 7½+7½

- (i) Functions of Commercial Bank
- (ii) Objective and Instruments of Monetary Policy
- (iii) How does Commercial Bank Create Credit.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए :

- (i) व्यापारिक बैंकों के कार्य
- (ii) मौद्रिक नीति के उद्देश्य एवं यंत्र
- (iii) व्यापारिक बैंक साख का निर्माण कैसे करते हैं ?